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جهان نما

رئیس‌جمهوری روسیه، می‌گوید او پیشنهاد مذاکره 
برای صلح با اوکراین را رد نخواهد کرد. ولادیمیر پوتین، 
که بعد از دیدار با رهبران کشورهای آفریقایی در کنفرانس 
خبری برابر خبرنگاران حاضر شده بود گفت از نظر او مفاد 
طرح صلح رهبران آفریقا و طرحی که پیش‌تر چین برای 
پایان جنگ پیشنهاد کرده بود باید مبنای مذاکرات صلح 
میان مسکو و کی‌یف قرار گیرد. رئیس‌جمهوری روسیه 
همچنین گفته برقراری آتش‌بــس در حالی که ارتش 
اوکراین در حال عملیات تهاجمی اســت، دشوار است. 

روسیه و اوکراین پیش‌تر بارها تاکید کرده‌اند که برای ورود 
به مذاکرات صلح پیش‌شرط‌هایی دارند که بدون تحقق 
آنها امکان آمدن بر سر میز مذاکره وجود ندارد. اوکراین می 
گوید تا زمانی که نیروهای روسیه به پشت مرزهای ۱۹۹۱ 
بازنگردند آماده مذاکره نیست. درخواستی که کرملین به 
شدت با آن مخالف اســت. روسیه می‌گوید اوکراین باید 
واقعیات رخ داده در مرزهای اقلیمی و سرزمینی را بپذیرد و 
با توجه به آن مذاکره کند. اظهارات روز شنبه پوتین درباره 
اکراه نداشتن کرملین از مذاکرات صلح در حالی صورت 
گرفته که در چند روز گذشــته ارتــش اوکراین مدعی 
شده در یکی از خطوط مقدم جبهه در جنوب شرقی این 
کشور به موفقیت‌هایی دست یافته است. در ویدئویی که 
زلنسکی، رئیس روز ششم مرداد منتشر کرد، نیروهای این 
کشور می‌گویند که روستای استارمایوروسکه را به تصرف 
خود درآورده‌اند. ضد حمله‌های اوکراین در چند جبهه از 
ماه گذشته آغاز شد، اما تاکنون دستاوردهای چندانی به 

همراه نداشته است.

پوتین: روسیه به مذاکرات صلح با اوکراین »نه« نخواهد گفت
خبر

نشست رهبران طرف‌های فلسطینی دیروز یکشنبه 
8 مرداد در شهر »العلمین« در شمال مصر برگزار شد. به 
گزارش العربیه فارسی، این نشســت که به دعوت دولت 
مصر برگزار شد، با حضور محمود عباس، رئیس تشکیلات 
خودگردان و تعدادی دیگر از رهبران طرف‌های ‌فلسطینی 
برگزار شد تا به دودستگی فلسطینی‌ها پایان داده و صفوف 
فلسطینی‌ها را مقابل سیاست‌های جدید دولت اسرائیل 
متحد کند. با وجود مشارکت اکثریت طرف‌های فلسطینی 
اما جنبش »جهاد اسلامی« رســماً اعلام کرد که در این 

نشست شرکت نخواهد کرد. محمد الهندی، معاون دبیرکل 
جنبش جهاد اسلامی، گفت که جنبش از هر نشست که 
نتیجه آن استواری و مقاومت ملت فلسطین را افزایش دهد، 
حمایت خواهد کرد. رئیس‌ تشکیلات خودگردان فلسطینی 
که روز شــنبه وارد قاهره پایتخت مصر شده، ریاست این 
نشست را برعهده داشت. محمود عباس بلافاصله پس از 
ورود به قاهره با هیأتی از جبهه مردمی فلسطین به ریاست 
جمیل مزهر، معاون دبیرکل این جبهه دیدار و گفت‌وگو 
کرد. در همین حال، یکی از اعضای دفتر سیاسی »حزب 
دموکراتیک خلق« که در این نشست شرکت کرده بود، در 
گفت‌وگو با »العربیه« گفت: »در نشست العلمین توافق بر 
سر دیدگاه‌های سیاسی واحد برای مقابله با دولت نتانیاهو و 
متوقف کردن همه توافقات قبلی با این دولت مورد بررسی 
قرار گرفت«. ولید العوض، افزود: »در این نشست بر ضرورت 
تقویت مقاومت مردمی و پایداری شهروندان مقابل اقدامات 
خودسرانه اسرائیل و تشکیل رهبری واحد برای حمایت از 

آرمان فلسطین بحث و تبادل‌نظر شد«.

خبر

نشست طرف‌های فلسطینی در مصر بدون حضور »جهاد اسلامی«

نخست وزیر اسرائیل اعلام کرد که پروژه خط راه آهنی 
به ارزش ۲۷ میلیارد دلار را برای اتصال مناطق دوردست به 
تل‌آویو و اتصال خطوط ریلی به عربستان آغاز خواهد کرد. 
به گزارش اسپوتنیک، بنیامین نتانیاهو، گفت: اسرائیل 

پروژه راه‌آهنی به ارزش ۲۷ میلیارد دلار را برای گسترش 
شبکه راه آهن کنونی و اتصال مناطق دوردست اطراف، به 
تل‌آویو آغاز خواهد کرد. این خط راه آهن می‌تواند ارتباط 
زمینی را با عربستان در آینده فراهم کند. روزنامه هاآرتص 
صبح دیروز )یکشنبه( به نقل از بنیامین نتانیاهو درباره 
گزارش‌های روزنامه‌های آمریکایی درباره پیشرفت در 
مذاکرات درباره توافق احتمالی با عربستان نوشت: اسرائیل 
قادر است از طریق قطار با عربستان ارتباط برقرار کند. جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا نیز جمعه اعلام کرد که 
شاید توافقی با عربســتان در راه باشد. منابع آمریکایی از 
احتمال معامله امنیتی میان عربستان و آمریکا در ازای 
توافق عادی‌سازی روابط میان تل‌آویو و ریاض خبر دادند.

عصر دیروز انفجار بمب در یک گردهمایی سیاسی در 
منطقه باجور ایالت خیبر پختوانخواه پاکستان دست‌کم 40 
کشته به جا گذاشته است. به گزارش رسانه‌های پاکستانی، 
دهها نفر دیگر هم زخمی شــده اند که حال برخی از آنها 

وخیم گزارش شده است. مولانا ضیا‌الله جان یکی از رهبران 
اصلی این تشکل در این رویداد کشته شده است. یک مقام 
محلی این ایالت شمار زخمی‌های رویداد را حدود ۲۰۰ نفر 
اعلام کرد. انفجار در گردهمایی هواداران »جمعیت علمای 
اسلام« رخ داده اســت و به گفته مقام‌های محلی انتظار 
می‌رود شمار قربانیان افزایش یابد. این جمعیت به رهبری 
مولانا فضل‌الرحمان از نخست وزیر و سروزیر ایالت خواسته 
اســت تا درباره این انفجار تحقیق کند. در این زمینه او با 
شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان تلفنی صحبت کرده‌ 
است. مولانا فضل‌الرحمان که در سفر خارج به سر می‌برد 
گفته است به پاکستان برمی‌گردد. تاکنون هیچ گروهی 

مسئولیت این انفجار را برعهده نگرفته است.

انفجار در گردهمایی جمعیت علمای اسلام پاکستاننتانیاهو: اسرائیل را از طریق قطار به عربستان متصل می‌کنیم

پشت‌پرده قاچاق کودک و ترور نخبگان 
در سودان مشخص نیست  

تشدید درگیری‌ها در سودان و خطر 
بروز جنگ منطقه‌ای

کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: گزارش‌هایی 
منتشر شده که نشان می‌دهد ترور هدفمند وکلا 
در ســودان به اوج خود رســیده و نشان می‌دهد 
تمام کسانی که به دنبال احقاق حقوق مردم خود 
هستند و می‌خواهند مقابل ظلم بایستند یک به 
یک توسط شــبکه‌های مافیایی در خاورمیانه و 

شمال آفریقا ترور می‌شوند.
»سیدرضا صدرالحسینی« با اشاره به تشدید 
درگیری‌ها در ســودان در گفت‌وگو با ایلنا اظهار 
کرد: مســاله مهمی که در جغرافیای سودان قابل 
رویت است، بحث تشدید تقابل نظامی میان ارتش 
این کشــور و نیروهای واکنش سریع سودان بوده 
که به ظاهر این درگیری‌ها میان کشورهای عربی 
مانند عربستان و امارات رخ داده اما در پشت پرده، 
اســرائیل و ایالات متحده به نوعی صحنه گردان 

اصلی جنگ در سودان هستند. 
توجه داشــته باشــید که تل‌آویو برای تجزیه 
سودان بزرگ در ســال ۲۰۱۶ تلاش‌های زیادی 
کرد و در نهایت توانست این کشــور را به سودان 
جنوبی و شــمالی تقســیم کند. در همین راستا 
مشکلات عدیده‌ای برای این کشور به وجود آمد 
و حالا هم شاهد آن هستیم که طی روزهای اخیر 
هر دو طرف جنگ در سودان جنوبی مقابل یکدیگر 
 ایســتادند و درگیری‌ها در این ناحیه بروز و ظهور 

کرده است.
وی ادامه داد: نکته مهم در مورد تحولات سودان 
این است که حالا این درگیری‌ها به دارفور و سودان 
جنوبی رســیده اســت و همین موضوع می‌تواند 
یک امر بســیار خطرناک برای تبدیل شدن این 
درگیری‌ها به یک جنگ منطقه‌ای به حساب بیاید. 
از سوی دیگر داده‌های یونیسف نشان می‌دهد که 
طی ۱۰۰ روز جنگ در سودان، چیزی حدود ۵۰۰ 
کودک کشته و یا توسط باندهای مافیایی قاچاق 
انسان، ربوده شده‌اند و از سرنوشت آنها اطلاعاتی 

در دست نیست.

این تحلیلگر مسائل سیاســی گفت: بر همین 
اســاس وضعیت فعلی که حاصل نفوذ کشورهای 
عربی، رژیم صهیونیســتی و حتی سرویس‌های 
اطلاعاتی غربی در سودان است نشان می‌دهد که 
وضعیت سودان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. در این 
بین ایران هم پیشنهاد میانجی‌گری میان طرفین 
درگیری در سودان را داده و باید منتظر ماند و دید 
که چه پاسخی از خارطوم مخابره می‌شود. آنچه در 
این میان باید زیر ذره‌بین قرار بگیرد مسائل امنیتی 

داخل سودان است. 
در ماه‌های گذشته علاوه بر ربوده شدن کودکان 
و زنان، گزارش‌هایی منتشر شده که نشان می‌دهد 
بحث ترور هدفمنــد وکلا در ســودان و برخی از 
کشــورهای آفریقایی به اوج خود رسیده است و 
گویای آن است که تمام کسانی که به دنبال احقاق 
حقوق مردم خود در این کشور هستند و به نوعی 
می‌خواهند مقابل ظلم بایستند و از حقوق مردم 
خود دفاع کنند، یک به یک توســط شــبکه‌های 
مافیایی در خاورمیانه و شمال آفریقا ترور می‌شوند 
یا سرنوشــت آنها به مرگ‌های مشــکوک ختم 

می‌شود.
وی در پایان خاطرنشان کرد: در عراق هم طی 
سال‌های گذشــته شــاهد آن بودیم که برخی از 
خبرنگاران و حتی وکلای دادگستری که به نوعی 
در راستای شفافیت گام برمی‌داشتند از بین رفتند 
و حالا در ســودان هم نخبگان زیادی به کام مرگ 
کشیده شده‌اند که مشــخص نیست چه جریانی 

پشت این قبیل مسائل قرار دارد. 
در پایــان بایــد به ایــن نکته اشــاره کنم که 
نشســت‌های مختلفی برای حــل و فصل بحران 
سودان در کشــورهای عربی از جمله عربستان و 
مصر برگزار شــده اما معتقدم که هیچکدام از این 
کشورها نمی‌توانند مذاکرات صلح را به تنهایی جلو 
ببرند و اوضاع را رو به راه کنند؛ چراکه ایالات متحده 
و اسرائیل نمی‌خواهند این پرونده خاتمه پیدا کند 
و صلح جاری شود اما به نظرم کشورهای آفریقایی 
و اسلامی باید خودشان به صورت یک جانبه وارد 

پرونده شوند و آن را حل و فصل کنند.

ســران ۱۵ کشــور عضو جامعه اقتصادی 
 )ECOWAS( کشورهای غرب آفریقا اکُِواس
و هشــت عضو اتحادیه اقتصــادی و پولی غرب 
آفریقا روز یکشنبه ۳۰ ژوییه )۸ مرداد( در نشستی 
اضطراری در آبوجا، پایتخــت نیجریه، گرد هم 
آمدند تا درباره فشارهای بیشتر بر ارتش نیجر برای 
بازگرداندن قانون اساسی و برقراری نظم تصمیم 
بگیرند و این در حالی است که رهبران نظامی نیجر 
نسبت به هرگونه مداخله مسلحانه در این کشور 

هشدار داده‌اند.
به گــزارش رویتــرز، رهبران غــرب آفریقا 
می‌توانند عضویت نیجر در موسسات خود را تعلیق 
کرده، و این کشور را از بانک مرکزی و بازارهای مالی 

منطقه جدا کنند و مرزها را به روی آن ببندند.
رهبران غــرب آفریقا همچنیــن می‌توانند 
برای نخســتین بار، گزینه مداخله نظامی را با 
هدف بازگرداندن محمد بازوم، رئیس جمهوری 
سرنگون شده، در نظر بگیرند. اما سرهنگ آمادو 
آبدرامانه، سخنگوی حکومت نظامی در واکنش به 
این نشست اضطراری گفت: »هدف از این نشست 
]اکُِواس[ تصویب طــرح حمله به نیجر از طریق 
مداخله نظامی قریب‌الوقوع در نیامی با همکاری 
سایر کشورهای آفریقایی غیرعضو اکُِواس و برخی 

کشورهای غربی است.«
بر اســاس گزارش بانک جهانی، نیجر یکی 
از فقیرترین کشــورهای جهان است که سالانه 
نزدیک به ۲ میلیارد دلار کمک توســعه رسمی 
دریافت می‌کند. این کشــور همچنین شریک 
امنیتی قدرت‌های اســتعماری سابق، فرانسه 
و ایالات متحده اســت که هر دو از آن به عنوان 
پایگاهی برای مبارزه با شورشــیان اســام‌گرا 
 در ســاحل غربــی و منطقــه مرکــزی آفریقا 

استفاده می‌کنند.
کودتای نظامی در نیجر به‌طورگسترده توسط 
همسایگان و شرکای بین‌المللی آن محکوم شده 
است، آنها همچنین از به رسمیت شناختن رهبران 
جدید خودداری کرده و خواستار بازگشت بازوم، 

رئیس‌جمهوری نیجر به قدرت شده‌اند.
ایالات متحده، در همراهی با جامعه اقتصادی 
اتحادیه کشــورهای غرب آفریقا و دیگر رهبران 
اروپایی، کودتا در نیجر را به شدت محکوم کرده 

و خواستار آزادی فوری محمد بازوم، شده است.
نیجر با چندین کودتا، کشوری »کودتاخیز« 
است که از زمان استقلال از فرانسه در سال ۱۹۶۰ 
سابقه بی‌ثباتی سیاسی بســیاری دارد. آخرین 
تلاش برای کودتا کمی قبل از مراســم تحلیف 
رئیس‌جمهور محمــد بــازوم در آوریل ۲۰۲۱ 

رخ داد. عــاوه بر چالش‌های سیاســی، نیجر با 
شورش‌های مداوم »شبه‌نظامیان اسلام‌گرا« نیز 

مواجه است که بر پیچیدگی اوضاع افزوده است.
افسران ارتش نیجر، روز جمعه ۶ مرداد، ژنرال 
عبدالرحمان تیانی را به عنوان رئیس دولت جدید 
معرفی و اعلام کردند که با برکناری محمد بازوم، 
رئیس‌جمهوری و تعلیق قانون اساسی از سوی 

آنها، همه نهادهای سابق منحل شده است.
درحال‌حاضر رئیس‌جمهوری برکنار شــده 
نیجر )محمد بازوم( تحت بازداشت کودتاچیان در 
کاخ ریاست جمهوری به سر می‌برد، اما همچنان 
به اینترنت و تلفن دسترســی دارد و با انتشــار 
توئیت گفت که کودتا و کنــاره گیری از قدرت 
را قبول ندارد و مقاومــت می‌کند. او توییت کرد 
که مردم کشورش »دســتاوردهای دموکراسی 

را که به سختی کســب کرده‌اند؛ حفظ خواهند 
 کرد. شــهروندانی که به آزادی و دموکراســی 

ایمان دارند«.

کودتای نیجر، برآیند رقابت فرانسه و 
آمریکا بود

»حسن هانی‌زاده«، کارشناس مسائل منطقه، 
در تشــریح دلایل وقوع کودتای نظامی در نیجر 
در گفت‌وگو با ایلنا اظهــار کرد: کودتای اخیر در 
نیجر برآیند یک سلسله از رقابت‌ها میان آمریکا 
و فرانسه بود. واقعیت این است که »محمد بازوم« 
رئیس‌جمهوری مخلوع، در انتخابات با اکثریت 
آرا پیروز شــد اما بعداً مشخص شد که وی تحت 
حمایت فرانســه بوده و در مقابل، ایالات متحده 
از این نتیجه چندان خوشحال نشد. واشنگتن از 
سال‌ها پیش به این جمع‌بندی رسیده که پاریس 
به دنبال احیای نفوذ سنتی خود در کشورهای 
آفریقایی است و به همین دلیل یک تقابل آشکار 

میان فرانسه و ایالات متحده را شاهد هستیم.
به گفته وی، فرانسوی‌ها معتقدند که در قاره 
سیاه می‌بایســت یک نوع دموکراسی مشخص 
ایجاد کنند تا بتوانند علاوه بر تامین منافع خود 
آرامش را به قاره آفریقــا بازگردانند اما در مقابل 
ایالات متحده اعتقاد دارد که برای تامین منافع 
واشنگتن می‌بایست نظامیان حاکم بر کشورهای 
آفریقایی را تحت حمایت خود قــرار دهد تا در 
نهایت بتواند از طریق اجرای کودتاهای مختلف، 

ســناریوهای مد نظر خود را پیاده ســازی کند. 
هانی‌زاده ادامه داد: بر همین اساس شاهد هستیم 
که حالا در نیجر نظامیان دســت به کودتا علیه 
رئیس‌جمهوری این کشور زدند و این در حالیست 
که ایالات متحده در پرونده سودان هم به نوعی 
از نظامیانــی که علیه عمرالبشــیر کودتا کرده 
بودند به صورت پنهان و حتی از طریق اسرائیل 
حمایت کرد. اگر به اظهارات اخیر امانوئل مکرون، 
رئیس‌جمهور فرانسه بازگردیم می‌بینیم که او 
صریحا گفته بود پاریس باید به دور از دخالت ایالات 
متحده منافع خود را پیگیری کند تا به استقلال 
سیاسی در حوزه بین‌الملل و برخی از پرونده‌های 
موجود در نظم نوین کنونی برسد. بر همین اساس 
تقابل میان ایالات متحده و فرانسه نه تنها در مورد 
ناتو بلکه حالا در مورد کشــورهای آفریقایی هم 

کاملًا مشهود است. به موازات این امر باید توجه 
کنیم که در الجزایر هم شاهد آن هستیم که زبان 
فرانسوی از کتب درسی حذف شده و قرار است به 

جای آن انگلیسی تدریس شود.

 دخالت روسیه  در کودتاهای افریقا؟
درمورد نقش قدرت‌ها در شکل‌گیری کودتای 
نیجر، رضا غبیشاوی نیز در عصرایران نوشت: تا 
قبل از این گفته می شد کودتاها در افریقا از سوی 
قدرت‌های اســتعماری و اشغالگر قبلی با هدف 
حفظ منافع سابق این کشورها هدایت می‌شود. 
در راس آنها هم فرانســه قرار دارد و در رتبه های 
بعدی می توان به بلژیک و همکاری آمریکا و دیگر 
کشورهای اروپایی اشــاره کرد. حالا هم بازیگر 
جدیدی به نام روسیه وارد میدان شده است. در 
دو کودتای قبلی در افریقا )کشــورهای مالی و 
بورکینافاسو( روسیه زیرپوستی از کودتاچیان 
حمایت کرد. در هر دو کشور، کودتاچیان بعد از به 
دست گرفتن قدرت، نظامیان فرانسوی را از خاک 
خود اخراج و با شــرکت ارتش خصوصی روسی 

واگنر قرارداد امضا کردند.
 در کودتای فعلی در نیجر هم حامیان کودتا در 
تجمعی که برگزار کردند پرچم روسیه را در دست 
گرفتند و همزمان پرچم فرانسه را آتش زدند. در 
دو کشور کودتایی قبلی هم اتفاقات مشابه یعنی 
آتش زدن پرچم فرانسه در تجمع افراد حامی کودتا 
انجام شد. به تازگی هم فایل صوتی از رهبر شرکت 
ارتش خصوصی واگنر منتشر شد که او کودتا در 
نیجر را مبارزه علیه استعمارگران توصیف و از آن 
حمایت کرده است. گرچه مقامات روسیه تاکنون 
اظهارنظری به ســود کودتاچیان نداشته‌اند، اما 
می‌توان حدس زد شــخص پوتین و لاوروف از 
کودتا در نیجر و سقوط دولت نزدیک به فرانسه در 

این کشور چه احساسی دارند.
به هر حال از زمــان کودتا در نیجــر در روز 
چهارشنبه گذشته تاکنون هیچ کشوری حکومت 
کودتا را به رسمیت نشناخته است. اتحادیه افریقا 
هم تهدید کرده عضویت این کشــور در اتحادیه 
را تعلیق می‌کند اما هیچ یک باعث نمی‌شــود 
کودتاچیــان از راه رفته برگردنــد چرا که وقتی 
می بینند دولت طالبان بدون هیچ مشــروعیت 
بین‌المللی و بدون اینکه هیچ کشوری آنها را به 
رسمیت بشناسد در حال اداره افغانستان است با 

خود خواهند گفت ما هم می‌توانیم.
درواقع تهدیــد »خودداری از به رســمیت 
شــناختن« دولت کودتا هم روز به روز در حال 
رنگ باختن است چرا که همسایگان، کشورهای 
منطقه و قدرت‌های جهانی دنبال تعامل و برقراری 
ارتباط هستند. احتمال سرنگونی دولت به دلیل 
به رسمیت نشناختن اندک است گرچه موضوع 
بسیار مهمی است. با این حال تاثیرگذاری ابراز 
خودداری از به رسمیت شناختن، کارایی خود را 

از دست داده است.

رهبران غرب آفریقا دیروز ۳۰ ژوییه 
)۸ مرداد( در نشستی اضطراری 

در  پایتخت نیجریه، گرد هم آمدند 
تا درباره فشارهای بیشتر بر ارتش 

نیجر برای بازگرداندن قانون 
اساسی و برقراری نظم تصمیم 

بگیرند؛ همزمان کودتاچیان نسبت 
به هرگونه مداخله در این کشور 

هشدار داده‌اند

نیجر با چندین کودتا، کشوری 
»کودتاخیز« است که از زمان 

 استقلال از فرانسه در سال
 ۱۹۶۰ سابقه بی‌ثباتی سیاسی 

بسیاری دارد. علاوه بر چالش‌های 
سیاسی، این کشور با شورش‌های 
مداوم »شبه‌نظامیان اسلام‌گرا« 
نیز مواجه است که بر پیچیدگی 

اوضاع می‌افزاید

همزمان با نشست اضطراری رهبران غرب آفریقا بر سر کودتای نیجر؛ تحلیل‌های کارشناسی چه سمت‌وسویی دارد؟

تبعات کودتا برای غرب و فرصتی برای بهره‌برداری روسیه


